
DIÁRIO

OFICIAL



Órgão de divulgação da Câmara Municipal de Viamão - Ano V - Edição Ordinária 145 - Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil - Sexta-feira,10 de fevereiro  - ANO V - Edição Ordinária 145

ATOS ADMINISTRATIVOS

Portarias
P O R T A R I A Nº 69/2023 EXONERA SERVIDOR O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais, EXONERA o Sr. MARCOS
HENRIQUE NOR QUADRADO, do CARGO ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, lotado no
gabinete da Vereadora Eda Regina da Silva Giendruczak , com último dia de trabalho na data de
01/02/2023.

P O R T A R I A Nº 70/2023 NOMEIA SERVIDOR. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais, NOMEIA a Sra. DAIANE
FRAGA DE BITENCOURT, no Cargo de ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, lotado no
Gabinete da Vereadora Eda Regina da Silva Giendruczak, com primeiro dia de trabalho na data
de 07/02/2023.

P O R T A R I A Nº 71/2023 CONCEDE FÉRIAS O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE FÉRIAS ao
Servidor MARKUS VINICIUS FRANQUI VARGAS, por um período de 30 dias, a partir do
dia 09 de Fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 72/2023 EXONERA SERVIDOR O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais, EXONERA a Sra. ISABELA
GOUVEIA GUTIERRES DE SOUZA, do CARGO ASSESSOR DE GABINETE I, lotada no
gabinete do Vereador Diego Santos, com último dia de trabalho na data de 06 de Fevereiro de
2023.

P O R T A R I A Nº 73/2023 EXONERA SERVIDOR O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais, EXONERA o Sr. RENATO
SILVEIRA DA SILVEIRA, do CARGO ASSESSOR DE GABINETE II - CC4, do gabinete do
Vereador Diego Santos, com último dia de trabalho na data de 06 de Fevereiro de 2023.



P O R T A R I A Nº 74/2023 EXONERA SERVIDOR O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais, EXONERA a Sra. EDUARDA
FRANCIELEN DOS ANJOS VIDAL, do CARGO ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, do
gabinete do Vereador José Francisco Venâncio Pinto (KIKO), com último dia de trabalho na
data de 08 de Fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 75/2023. NOMEIA SERVIDOR O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais, NOMEIA a Sra. ANDRIELY
CAMILY MOREIRA WOLFF, no CARGO DE ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, lotado
no Gabinete do Vereador William Pereira, com primeiro dia de trabalho na data de 08 de
Fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 76/2023 RETIFICA PORTARIA E EXONERA SERVIDOR O
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais,
RETIFICA a portaria nº 058/2023 e EXONERA o Sr. TIAGO COSTA MARINS do Cargo em
Comissão ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, na data de 01 de Fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 77/2023 RETIFICA PORTARIA E NOMEIA SERVIDOR O
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais,
RETIFICA a Portaria nº 063/2023 e NOMEIA a Sra. SILVIA REGINA REIS DI SANTO no
Cargo em Comissão ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, na data de 02 de Fevereiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 78/2023 CONCEDE LICENÇA INTERESSE A VEREADOR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, no
uso de suas atribuições legais, considerando a aprovação do Requerimento nº 02/2023,
CONCEDE LICENÇA INTERESSE ao ver. LUIS ARMANDO CORREA AZAMBUJA
(PSDB), pelo período de quinze (15) dias, a partir de 08/02/2023, e DÁ POSSE ao ver. LUIS
FERNANDO ROSA DE PAULA, em razão de retorno de afastamento para exercer cargo de
Secretário Municipal, a partir de 10/02/2023. Ressalta-se, desta forma, que a verª Denise
Guedes, primeira suplente, permanece na Vereança em substituição ao vereador licenciado.

P O R T A R I A Nº 79/2023 DESIGNA NOVO MEMBRO PARA COMISSÃO
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a licença concedida ao ver.
LUIS ARMANDO CORREA AZAMBUJA, DESIGNA o ver. LUIS FERNANDO ROSA DE
PAULA como novo membro da Comissão Parlamentar de Inquérito (Processo Administrativo
nº 405/2022), após indicação da liderança da bancada do PSDB ocorrida na Sessão
Representativa do dia 08 de fevereiro de 2023, mantendo a proporcionalidade de membros entre
as bancadas.



Resolução de Mesa
RESOLUÇÃO DE MESA nº 01/2023, de 08 de fevereiro de 2023

DISPÕE SOBRE O RETORNO ÀS ATIVIDADES PARLAMENTARES NO ANO DE 2023.

A MESA DIRETORA , no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade da prestação de serviço público, bem
como das atividades legislativas e parlamentares,

CONSIDERANDO a adequação dos horários de trabalho e medidas de organização interna, na esteira
de eventos análogos anteriores,

RESOLVE

Art. 1º - Informa o fim do recesso parlamentar e o retorno das atividades legislativas no dia 14 de
Fevereiro de 2023.

Art. 2º - A Sessão Ordinária prevista para o dia 16 de fevereiro de 2023 será antecipada para o dia 15
de Fevereiro de 2023, às 10h.

Art. 3º - Na data de 17 de Fevereiro de 2023, o expediente no âmbito da Câmara Municipal
realizar-se-á em turno único, das 08hs às 13hs.

Art. 4º - Não haverá sessão plenária, em razão do feriado de carnaval, no dia 21 de fevereiro de 2023
(terça-feira).

Art. 5º - Na data de 22 de Fevereiro de 2023, o expediente no âmbito da Câmara Municipal
realizar-se-á em turno único, das 13:30hs às 18:30hs.

Art. 6º - A retomada das Sessões Ordinárias, após a semana do Carnaval, realizar-se-á em 28 de
fevereiro de 2023, em horário regimental - 16h.

Art. 7º - Nos expedientes mencionados nos Arts. 3º e 5º desta Resolução de Mesa, fica autorizado o
uso do Banco de Horas, conforme organização interna de cada setor e gabinete.

Art. 8º - Esta Resolução de Mesa entra em vigor na data de sua publicação, sendo complementável por
Ato da Presidência, caso necessário.



Extratos de Dispensas

EXTRATO DE DISPENSA

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CONTRATADO: AR POA CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI

CNPJ: 24.078.789/0001-61

OBJETO:aquisição de 01(um)certificado digital pessoa jurídica e-CNPJ, tipo A1, validade de 12
meses

VALOR TOTAL : R$ 217,00 ( duzentos e dezessete reais)

FORMA DE COMPRA: Dispensa de Licitação art.24,II processo 61/2023

André Gutierres

Presidente da Câmara Municipal de Viamão


